COMPOSITA.

<b>Ficus</b>	<i>aizoides.</i>
<b>Asclepias</b>	<i>aizoides.</i>
<b>Hieracium</b>	<i>piloselloides.</i>
<b>Oreoselinum</b>	<i>anisoides.</i>

269. *Nomen Specificum non erit Tropis rhetoricis figuratum, multo minus erroneum, sed fideliter, quæ natura dicitur, exponat.*

**Q**ualenuncque demum in linguis ad ornate eloquendum, usum habeant flores rhetorici, certe in denominatione specierum monstruissima sunt entia: postulamus enim hic nudam simplicissimamque veri-

veritatem absque tropo, metaphora, & ironia ulla.

Quid ad plantas animalium propria attributa? Quæ planta unquam melancholica, spuria, adulterina, abortiva, fatua, mortua &c.? absolute nulla, sed ejus judicium vereor, certe dum nomina ejusmodi imposuit plantis author, tale fuerit.

Memini me puerum maxima cum admiratione perpendisse nomen istud *ACETOSÆ folio in medio deliquium patiente*, nec concipere poteram, qua ratione delinqueret, inde continuo plantam videndi desiderio flagrabam: tandem cum mihi obvia erat *Acetosa rotundifolia hortensis C. B.* cum macula ista in medio alba, absolute inducebar hanc eandem esse; cum delinquentes semper pallefant; erravi tamen, sed vereor, quod magis Morisonus, qui nomen currit.

Nil magis frequens est in Botanicis, quam partem pro toto sumere, plantam *albam* dicere, quæ solum *albos flores* ferat, nec partem aliam candicantem. Nec minus receptum, numerum singularem pro plurali dicere, *folio & flore* pro *foliis & floribus*: sed venit Hesperus, ite Capellæ; desinat tandem nebulosus dies, & serenus eum excipiat.

De Ironiis in Botanicis nil dicam, mendacium enim est species ironiæ.

### SYNECDOCHE totius pro parte.

<i>Saxifraga alba</i>	pro	corollis albis.
<i>Salicaria purpurea</i>	. . .	corollis purpureis.
<i>Linaria lutea</i>	. . .	corollis luteis.
<i>Quinquefolium</i>	folio <i>argenteo</i>	pro subtus albo.
<i>Molucca spinosa</i>	. . .	calycibus spinosis.

SYNECDOCHE *numeri singularis pro plurali.*

- Lupinus *flöre* luteo pro floribus luteis.  
 Nigella *flöre* cæruleo . . . floribus cæruleis.  
 Nigella *semine* alato . . . feminibus alatis.  
 Ranunculus *folio* rotundo & capillaceo pro foliis rotund. & capill.

SYNECDOCHE *numeri pluralis pro singulari.*

- Pimpinella *umbella* candida pro corollis candidis.

METAPHORA.

- Limon *incomparabilis* pro Maximus.  
 Iris *gloriosa* pro floribus nitidissimis.  
 Caryophyllus *superbus* pro floribus pulcherrimis.  
 Majorana *nobilis* pro odoratissima.  
 Majorana *gentilis* pro odoratissima.  
 Æschynomene *mitis* pro inermis.  
 Apium *ingratius* pro sapore averso.  
 Tragon *improbis* pro aculeatus.  
 Ranunculus *sceleratissimus* pro vesicatorius.  
 Persicaria *mordax* pro acris.  
 Urtica *urens* pro pungens.  
 Urtica *fatua* pro inermis.  
 Cannabis *erratica* pro mas.  
 Linaria *tristis* pro floribus minus nitidis.  
 Hesperis *melancholica* pro noctu odorata, die inodora.  
 Acetosa *deliquium* patiente pro foliis emarginatis.  
 Urtica *mortua* pro inermis.  
 Bulbonac rad. *rediviva* pro perenni.  
 Bistorta *sobolifera* pro bulbifera spica.  
 Meum *adulterinum* pro non genuina species.  
 Meum *spurium* pro idem.

Orchis

- Orchis abortiva* pro figura floris singulari.  
*Pinus incubacea*.  
*Fucus hemorrhoidalis* pro hæmorrhoidibus medela.  
*Pepo strumosus* pro fructu tuberculis obfito.  
*Zacintha verrucaria*.  
*Lolium tremulum* pro a vento.  
*Lapathum sanguineum* pro succo rubro.  
*Caryophyllus barbatus* pro calycis squamis fetaceis.  
*Tritolium subterraneum* pro fructum sub terra condens.  
*Papaver spumeum* pro calyce inflato.  
*Mentha cataria* pro odore cati grato.  
*Hordeum murinum* pro nullius valoris.  
*Gramen leporinum* pro tremens uti lepus.  
*Hypericum hircinum* pro hircum olens.  
*Lactuca agnina* pro ovibus gratus cibus.  
*Melo saccharatus* pro sapore dulcissimo.  
*Aparine sem. saccharato* pro fructu glabro.  
*Arbor finium regundorum*. e qua tinctura pro mappis  
 gcogr.

## I R O N I A.

- Lyfimachia bifolia*, fl. globofo pro foliis oppositis, ra-  
 cemis ovatis.  
*Ornithogalum flore minore innato* pro filamentis planis.  
*Opulus flore globofo* pro umbella globosa.  
*Narcissus calyce luteo* pro nectario luteo.  
*Acetosa rotundifolia* pro fol. ovato-hastatis.  
*Ornithogalum spicatum* pro corymbosum.  
*Blattaria fol. laciniato* pro foliis ferratis.  
*Dentaria baccifera* pro bulbifera ex alis.  
*Lathyrus infra superque terram fructum ferens*, pro  
 radice tuberosa.  
*Cyperoides feminibus bullatis* pro fructibus inflatis.  
 Dra-

*Dracunculus pisillo* longiss. pro receptaculo longiss.

*Lenticula trifulca* pro foliis proliferis.

*Fragaria sterilis* pro receptaculo ficco.

*Sabina sterilis* pro mare.

Mesembr: *margaritifera* pro superficie vesiculistecta.

*Aquilegia stellata* pro floribus nectariis destitutis.

297. *Nomen Specificum nec comparativum, nec Superlativum sit.*

**N**on datur comparativum, nec superlativum sine positivo; ignorato enim positivo, ignoratur comparativum & superlativum: vel, si duo gradus comparantur inter se, ignorato uno, ignotus evadit & incertus alter. e. gr.

PILOSELLA si mihi objiciatur spectanda, me latebit, utrum hæc *minus hirsuta*, vel *magis*, dicenda sit, quamdiu non alteram viderim. ALSINE *altissima* minor est Betulâ nana, adeoque nec illa determinatur, nisi notis antea speciebus.

Hæc itaque incertitudinem nunquam non admittunt, proin in Botanicis non ferenda, sed excludenda, certa que principia assumenda sunt.

Excipiatur tamen *proportionis gradus*, qui non modo in Botanicis agnoscendus, sed & in magno pretio habendus est; e. gr. Cum loquor de plantæ partibus, de trunco, foliis, fulcris, fructificatione, & dico *petiolum longissimum*: optima erit nota, cum petiolus longior tum est totâ plantâ. Si *calycem* dicam *maximum*, superat is omnes partes floris; adeoque comparativus, vel superlativus gradus, sub proportionem

tionem in ipsa planta defendatur; auctoritas autem proportionis, extra subjectum proprium, nil valet.

Ergo Comparativus, vel Superlativus gradus cum respiciat proportionem plantæ, in ipsa planta optimus est, extra plantam vero, si hanc quærat, erroneus.

*Erroneus.*

Gramen *altissimum*.

Alfene *altissima*.

Bistorta *rugosioribus* foliis. I. B.

Equiferum *levius*. Raj.

Pilosella *minus* hirsuta. C. B.

Bistorta rad. *minus* intorta. C. B.

Bistorta rad. *magis* intorta. C. B.

Pilosella *major*, *minus* hirsuta. C. B.

Pilosella *minor*, folio *angustiore*, *minus* piloso. I. B.

Dens leonis, qui Pilosella folio *minus* villosa. T.

298. *Nomen Specificum terminis positivis, non vero negantibus, utatur.*

**R**idicula sunt nomina specifica a terminis negantibus producta, quippe quæ defectum sufficientium terminorum artis apud Authores suos accusant.

Quis non describere posset Virum, amplissima & proluxa licet oratione, per verba negantia, tamen nec quoad notam unam eundem tangere: e. gr. dico Virum non esse Barbarum, non Lapponem, non Giganteum, non decrepitem, non doctissimum, non malitiosissimum &c. tamen exinde nullus sciret ejus unicum attributum; sic & idem in plantis.

Solli-

Solliciti itaque erunt Botanophili, ut terminos addiscant artis positivos, & , si deficient, novos ut introducant.

- Lyfimachia non papposa* Mor. seminibus nudis.  
*Hippuris non a'pera* L. B. glabra.  
*Bidens folio non dissecto* T. integro.  
*Phalangium non ramosum* Wehm. caule simplici.  
*Juncus panicula non sparsa* C. B. floribus sessilibus.  
*Urtica non mordax* Lob. sapore miti.  
*Lychnis petalis non bifidis* Mor. integris.  
*Lathyrus folio sine capreolis* Mg. folio nudo.

299. *Similitudo omnis, in nomine specifico usurpata, dextra manu notior erit, licet & hæc minus placeat.*

**M**agni quidem usus est Similitudo, cum unico sæpe verbo exprimat id, quod alioquin longa verborum ambage vix enunciaretur; sed admittatur hæc quam sanctissime, cum *omnis similitudo claudicet*, si enim liberius admittatur, citius seducere non aptior erit ulla.

Admittimus Similitudines tantum definitas, nec alias, & quidem has mutuatas a *Mechanicis & Mathematicis*, quæ apud omnes in pretio sunt.

Admittimus Similitudines a figuris *partium externarum corporis humani*: nullum enim suimet ipsius adeo oblitum esse, quin primo intuitu has intelligat, omnino persuasi: talia sunt: *auris, nasus, digitus, manus, oculus, umbilicus, scrotum, penis, vulva,*  
P
mamæ

*mamma*: desumantur modo hæ Similitudines ubique arctissime, nec late nimis admittantur unquam.